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Interdyscyplinarne Seminarium 
Naukowe „Młyny wodne w dorzeczu 
dolnej Wisły od początku XIX do początku 
XXI wieku” – Toruń, 26 maja 2017 r.

Aż do połowy XIX w. młynarstwo było 
najważniejszym segmentem gospodarki, 
który świadczył o stopniu uprzemysło-
wienia danego obszaru. Sam młyn wod-
ny, za pomocą którego człowiek ujarz-
miał na swoje potrzeby siły przyrody, był 
z jednej strony powszechnym elementem 
krajobrazu i życia codziennego, z dru-
giej zaś – obiektem szczególnym, prawie 
magicznym, w związku z czym zajmował 
bardzo ważne miejsce w kulturze i religii. 
Odniesienia do kamieni młyńskich i sa-
mych młynów można znaleźć w Biblii, 
wierszach i piosenkach ludowych oraz 
sztuce. W malarstwie udokumentowano 
dzieje rozwoju techniki młynarskiej od 
starożytności (np. mozaiki w Pompejach 
z kołami wodnymi młynów nasiębier-
nych) po czasy nam współczesne. Różne 
typy młynów wodnych można znaleźć na 
dziełach największych mistrzów, np. Jana 
van Eycka, Canaletta młodszego czy Vin-
centa van Gogha.

W połowie XX w. w Europie Zachod-
niej i Ameryce Północnej powstały stowa-
rzyszenia stawiające sobie za cel zachowa-
nie dziedzictwa kulturowego związanego 
z młynami, np. The International Moli-
nological Society. Wydają one czasopisma 
(„International Molinology”, „Le Monde 
des moulins”, „Moulins de France” i in.) 
oraz opracowania monograficzne poświę-
cone różnym aspektom dawnego młynar-
stwa. Badania naukowe młynów wodnych 
dotyczą głównie takich dyscyplin, jak: hi-
storia, geografia, etnologia, zabytkoznaw-
stwo, archeologia, nauki o języku i inne.

W ostatnich latach projekty naukowe 
dotyczące młynów wodnych realizowa-
ne były także w Polsce, a w ich wyniku 
uzyskano wiele stopni naukowych – od  

licencjata po habilitacje. Jednym z przy-
kładów jest realizowany w latach 2012–
2018 grant pt. „Młyny wodne w dorze-
czu dolnej Wisły od początku XVIII do  
początku XXI wieku” (nr DEC-2011/ 
03/D/HS3/03631) finansowany przez 
Narodowe Centrum Nauki. Jego celem 
jest interdyscyplinarne scharakteryzowa-
nie ewolucji młynów wodnych na bada-
nym obszarze oraz ich współczesnego sta-
nu zachowania.

Takiej samej tematyce poświęcona zo-
stała konferencja naukowa, która odbyła 
się 26 maja 2017 r. w Toruniu. Jej główny-
mi organizatorami były Zakład Zasobów 
Środowiska i Geozagrożeń Instytutu Geo-
grafii i Przestrzennego Zagospodarowa-
nia PAN oraz Instytut Zabytkoznawstwa  
i Konserwatorstwa Uniwersytetu Mikoła-
ja Kopernika. Obrady sześćdziesięciooso-
bowego grona odbywały się w gmachu 
Wydziału Sztuk Pięknych UMK w Toru-
niu. Referenci reprezentowali 15 jednostek 
naukowych oraz 3 muzea na otwartym 
powietrzu. Podczas 4 sesji plenarnych wy-
głoszono 15 referatów i zaprezentowano 
19 posterów.

Organizatorzy zgrupowali zamówione 
referaty w dwa panele tematyczne – „Młyn 
jako obiekt badań interdyscyplinarnych” 
(prowadzący: Dariusz Brykała i Maciej 
Prarat) oraz „Młyny wodne w dorzeczu 
dolnej Wisły w ciągu ostatnich 300 lat” 
(prowadzący: Zbigniew Podgórski i Jan 
Święch).

Konferencję otworzyło wystąpienie Da-
riusza Brykały (Instytut Geografii i Prze-
strzennego Zagospodarowania PAN), wpro- 
wadzające uczestników w obejmującą róż- 
nego rodzaju badania naukowe tematykę 
młynów wodnych. Dokonano tu przeglą-
du młynów wodnych ze względu na typ 
napędu, a także rodzaj zakładów wyko-
rzystujących w produkcji energię pły-
nącej wody (młyny zbożowe, tartaki, 
folusze, papiernie i inne), które często 
występują pod ogólnym określeniem młyn 
wodny.
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Początkowy etap rozwoju średniowie- 
cznego młynarstwa na obszarze państwa  
zakonu krzyżackiego przedstawił w swoim  
referacie Rafał Kubicki (Uniwersytet 
Gdański). Określił podstawy prawne oraz 
tempo rozwoju sieci młynów do połowy 
XVI w. (ponad 900 zakładów). Zbigniew 
Podgórski (Uniwersytet Kazimierza Wiel-
kiego w Bydgoszczy) zaprezentował z kolei 
główne uwarunkowania i środowiskowe 
konsekwencje funkcjonowania młynów 
wodnych na rzekach ziemi chełmińskiej. 
Zwrócił uwagę na konieczność prowa-
dzenia wielu prac zmieniających rzeźbę 
terenu pod kątem przystosowania sie-
dliska pod młyn, a przede wszystkim 
zabiegi hydrotechniczne na ciekach. Jed-
nym z najważniejszych rezultatów zmian 
środowiska była retencja wody w wielu 
zbiornikach młyńskich. Konsekwencje 
hydrologiczne pracy młyna przedstawił  
w następnym referacie Arkadiusz Bart-
czak (Instytut Geografii i Przestrzenne-
go Zagospodarowania PAN). Szczególną 
uwagę zwrócił na duże wahania stanów 
wody i ich wpływ na modyfikację koryta 
rzecznego poniżej zakładu młyńskiego.

Urszula Sowina (Instytut Archeolo-
gii i Etnologii PAN) przybliżyła zagad-
nienie zaopatrywania średniowiecznych 
miast polskich w wodę, ze szczególnym 
uwzględnieniem roli, jaką pełniły młyny 
wodne. Stwierdziła, że nadawanie praw 
na użytkowanie młynów przez moż-
nowładców było dla poddanego aktem 
szczególnej łaski. Jak wyglądały średnio-
wieczne młyny oraz urządzenia piętrzące 
i doprowadzające do nich wodę, mówił 
Tomasz Górzyński (Uniwersytet Miko-
łaja Kopernika w Toruniu). Dokonał on 
rekonstrukcji młyna, którego pozostało-
ści odnaleziono podczas budowy węzła 
autostradowego w Nowych Marzach (au-
tostrada A1).

W kolejnych referatach zespół Da-
riusza Brykały przedstawił wyniki ba-
dań prowadzonych w ramach projektu 
realizowanego w północnej i środkowej 

Polsce. Omówione zostały kartograficz-
ne, encyklopedyczne, archiwalne i ikono-
graficzne źródła służące do rekonstrukcji 
sieci młynów w dorzeczu dolnej Wisły  
w ciągu ostatnich 300 lat. Ich liczba 
zmniejszyła się z ok. 1200 na początku 
rewolucji przemysłowej do ok. 370 tuż 
przed drugą wojną światową. Jak wynika 
z badań inwentaryzacyjnych Macieja Pra-
rata i Darii Jagiełło (oboje Uniwersytet 
Mikołaja Kopernika w Toruniu), do na-
szych czasów zachowało się tylko ok. 300 
budowli młyńskich, zazwyczaj w bardzo 
złym stanie technicznym. Część z nich 
została zaadaptowana i wykorzystywana 
jest obecnie jako małe elektrownie wod-
ne (dalej: MEW). Zupełnie zginęły zaś  
z krajobrazu np. młyny łodne (tzw. bździe-
le lub pływaki), które funkcjonowały na 
pływających łodziach na większych rze-
kach, jak: Wisła, Narew, Bug czy Pilica.

W sesji posterowej przedstawione zo-
stały rozmaite przykłady interdyscypli-
narnych badań nad młynami wodnymi  
w różnych regionach Polski. Wacław Kul-
czykowski i Łukasz Grochowski (obaj 
Uniwersytet Gdański), reprezentując po-
dejście historyczne, opisali znaczenie go-
spodarcze młynów w średniowieczu i na 
początku okresu nowożytnego. Konse-
kwencje funkcjonowania młynów wod-
nych dla sieci hydrograficznej przedstawili 
Karol Witkowski (Uniwersytet Pedago-
giczny w Krakowie) i Marcin Witkow-
ski (Uniwersytet Jagielloński). Rezultaty 
zmian w korytach rzecznych cieków woje-
wództwa świętokrzyskiego zaprezentowali 
zaś w swoich wystąpieniach: Paweł Prze-
pióra z zespołem, Piotr Kusztal z zespołem, 
Edyta Kłusakiewicz z zespołem i Mariusz 
Chrabąszcz z zespołem (wszyscy Uniwer-
sytet Jana Kochanowskiego w Kielcach). 
Podobną tematykę poruszyli Aleksandra 
Liszka z zespołem (Uniwersytet Śląski) 
dla Wyżyny Śląskiej oraz Paweł Franczak 
z zespołem (Uniwersytet Jagielloński) dla 
polskiej części Karpat. Konkretne przykła-
dy zachowanych młynów i dotyczącą ich 
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problematykę konserwatorską przedstawi-
li: Krzysztof Czartoryski (Narodowy Insty-
tut Dziedzictwa), Piotr Czepas (Muzeum 
Archeologiczne i Etnograficzne w Łodzi), 
Anna Grześkowiak-Przywecka (Muzeum 
Narodowe Rolnictwa i Przemysłu Rol-
no-Spożywczego w Szreniawie), Mateusz 
Klepka (Muzeum Młynarstwa w Jaraczu), 
Paweł Roszak-Kwiatek (Muzeum „Górno-
śląski Park Etnograficzny w Chorzowie”), 
Filip Tomaszewski (Politechnika Łódzka) 
oraz Alicja Tymbarska i Małgorzata Cy-
kalewicz (obie Zachodniopomorski Uni-
wersytet Technologiczny w Szczecinie).  
W ostatniej grupie tematycznej znalazły 
się postery przedstawiające przykłady mły-
nów zaadoptowanych na MEW oraz do-
bre praktyki projektowe przy podejmowa-
niu decyzji o założeniu MEW (prezentacje 
Łukasza Kaliny z Instytutu Odnawialnych 
Źródeł Energii).

Seminarium było wydarzeniem wpisu-
jącym się w obchody Roku Rzeki Wisły. 
Konferencja została objęta Patronatem 
Honorowym Marszałka Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego Piotra Całbec-
kiego oraz patronatem medialnym kwar-
talnika „Energetyka Wodna”. Materiały 
konferencyjne zostały opublikowane na 
otwartej platformie naukowej Repozyto-
rium Cyfrowe Instytutów Naukowych1.

Dariusz Brykała
(Toruń)

Konferencja naukowa „Współczesne 
badania geograficzno-historyczne 
krajobrazu kulturowego” – Łódź,  
22–23 czerwca 2017 r.

W dniach 22–23 czerwca 2017 r. w auli 
im prof. Stanisława Liszewskiego na Wy- 
1 Młyny wodne w dorzeczu dolnej Wisły od początku XVIII do początku XXI 

wieku: materiały konferencyjne Interdyscyplinarnego Seminarium Na-
ukowego (https://doi.org/10.7163/Konf.0001, dostęp: 2 sierpnia 2017).

dziale Nauk Geograficznych Uniwersyte-
tu Łódzkiego odbyła się V Ogólnopolska 
Konferencja Geografii Historycznej pt. 
„Współczesne badania geograficzno-hi-
storyczne krajobrazu kulturowego”. Jej 
organizatorami były: Katedra Geografii 
Politycznej, Historycznej i Studiów Regio-
nalnych Uniwersytetu Łódzkiego, Komisja 
Geografii Politycznej i Historycznej Pol-
skiego Towarzystwa Geograficznego oraz 
Komisja Geografii Historycznej Polskie-
go Towarzystwa Historycznego. Wśród  
celów konferencji organizatorzy wyróżnili 
chęć kontynuowania naukowej dyskusji 
polskich badaczy na temat zagadnień teo-
retyczno-metodycznych oraz prezentację 
wyników badań empirycznych w aspekcie 
rekonstrukcji krajobrazu kulturowego. Nie 
mniej ważne było podjęcie interdyscypli-
narnej współpracy w zakresie badań nad 
genezą i przemianami krajobrazu kultu-
rowego. Realizacja tych zamierzeń była 
świetną okazją do integracji różnych śro- 
dowisk naukowych podejmujących bada- 
nia geograficzno-historyczne nad krajobra-
zem kulturowym. Spotkanie zgromadziło 
44 prelegentów z ośrodków naukowych 
w Polsce: Gdańska, Krakowa, Lublina, 
Łodzi, Olsztyna, Rzeszowa, Słubic, Słup-
ska, Sosnowca, Szczecina, Torunia, Wro-
cławia i Warszawy oraz z Iwano-Frankow-
ska na Ukrainie.

Konferencję zainaugurowali przedsta-
wiciele organizatorów i władz Wydziału 
Nauk Geograficznych UŁ. Przed rozpo- 
częciem pierwszej sesji merytorycznej od- 
była się uroczystość z okazji osiemdzie-
siątych urodzin i pięćdziesięciolecia dok-
toratu profesora Marka Kotera, twórcy 
łódzkiej szkoły geografii historycznej i za- 
łożyciela obecnej Katedry Geografii Po-
litycznej, Historycznej i Studiów Regio-
nalnych UŁ. Laudację wygłosił pierwszy 
wypromowany przez niego doktor – Ma-
rek Sobczyński. W dalszej kolejności głos 
zabrał sam jubilat: podziękował za zor-
ganizowanie uroczystości i bardzo inte-
resująco przedstawił wybrane wątki ze 
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